0

VO 10

ESTADODOPARANA

Oficio no 3396/2018-GAPRE
Maringá, 19 de setembro de 2018.

Senhor Presidente,

Em atençâo ao Requerimento no. 1294/2018 apresentado pelo

Vereador Belino Bravin a implantaçao de semaforo na Avenida Alziro Zarur, em

frente ao Cemitério Parque, anexamos o parecer da Secretaria Municipal de

Mobilidade Urbana.

Atenciosamente,

cmingos °Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Excelencia o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringá
Nesta

S 	PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

GERENCIA DE ENGENHARIA DE TRANSITO

Assunto: Sinalizaçâo Semaforica

Solicitante: Câmara Municipal - 63289/2018

AO GAPRE
Parecer:

A sinalizaçäo semafOrica é uma das

alternativas para o gerenciamento dos

conflitos em interseçäes. Porem, antes de

decidir pela implantaçâo do semáforo, deve

ser avaliada criteriosamente sua efetiva

necessidade, e considerar a viabilidade da

adocâo de outras rnedidas alternativas antes

da implantação do semaforo. E quando

utilizada de forma inadequada a sinalizaçao

semafórica apresenta consequências que

causam prejuizos ao desempenho e

segurança no trânsito como a aumento de

ocorréncia de acidentes, imposicâo de

atrasos excessivos, induçao ao desrespeito a
sinalização devido a ociosidade na operaçIo,

descrédito em relacão a sinalizaçâo, gastos

desnecessários de recursos püblicos.

Logo, a Semob realizari vistoria técnica no

cruzamento para avaliar as condiçôes da

sinalizacão viária e implantaçâo de possiveis

meihorias.

AU.

Maringá, 17 de str6àe 2018.

PR0 	 0€ MAMNGA
PJww 	noArnodin

E10- 140.727/0-PR